
 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
 

VERBALE ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
N. 21    
Data 06-05-2024 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO REALIZZAZIONE 
DI NUOVI MARCIAPIEDI LUNGO IL TRATTO URBANO DELLA 
S.S. 83 MARSICANA Decreto 18 gennaio 2024 - Attribuzione ai 
comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il 
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento 
delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l'anno 
2024.                                     CUP: D49J24000080001. 

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  sei del mese di maggio alle ore 15:30 e successive 
nella sala comunale. 
Convocata dal Sindaco come previsto dal vigente Statuto, si è riunita la Giunta Comunale, 
con l'intervento dei signori: 

  
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. 

 
As. 

Di Santo Antonio SINDACO Presente 
Boccia Odorisio VICE SINDACO Presente 
Gentile Filippo ASSESSORE Presente 
 
Totale Presenti    3, Assenti    0 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Mangiapane  Barbara. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Di Santo Antonio, nella sua qualità di 
SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in 
esame l'oggetto sopra indicato. 

  



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi ai sensi del suddetto 

decreto i pareri favorevoli che si riportano in allegato; 

RICHIAMATO Decreto 18 gennaio 2024 - Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 

abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, 

edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per 

gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2024. 

VISTO l’articolo 22 dell’allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023: 

 A verificare la conformità al precedente livello di progettazione di fattibilità tecnico-

economica, determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo previsto con 

l’indicazione delle coperture finanziarie e il cronoprogramma coerente con quello del progetto 

di fattibilità tecnico-economica. Il progetto esecutivo deve essere sviluppato a un livello di 

definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e 

prezzo. Il progetto deve essere, altresì, corredato di apposito piano di manutenzione dell'opera 

e delle sue parti, in relazione al ciclo di vita dell’opera stessa. 

 A verificare il pieno rispetto delle prescrizioni dettate nei titoli abilitativi o in sede di 

accertamento di conformità urbanistica, o di conferenza dei servizi o di pronuncia di 

compatibilità ambientale, ove previste. 

VISTO che l’ufficio tecnico, ha redatto, il progetto esecutivo dell’opera, presentando gli elaborati 

prescritti dagli articoli dall’art.  22 comma 4 dell’allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023, e precisamente: 

a) Relazione Generale; 

b) Planimetria di Rilievo; 

c) Planimetria di Progetto; 

d) Piano di Manutenzione dell’opera; 

e) Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

f) Stima Incidenza della manodopera; 

g) Cronoprogramma 

h) Quadro Economico 

i) Elenco Prezzi Unitari; 

j) Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico; 

k) Capitolato speciale d’Appalto; 

 

VISTO che la spesa complessiva dei lavori, come si evince dal computo metrico estimativo 

esecutivo, ammonta ad euro 58.578,66 di cui euro 44.127,05 per lavori ed euro 14.451,61 per 



somme a disposizione dell’amministrazione e, pertanto, viene rispettata la previsione di costo 

prevista dal progetto di fattibilità tecnica ed economica, dal progetto esecutivo e dal piano 

triennale delle opere pubbliche; 

VISTO che l’opera risulta conforme agli strumenti urbanistici e che è stata acquisita la relazione a 

firma del Responsabile ufficio tecnico ai fini sostitutivi della concessione edilizia; 

CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da 

realizzare ed il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni 

elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, e che la stessa è altresì 

corredata da apposito piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante: “Codice dei Contratti Pubblici” 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante:”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

VISTO il vigente statuto comunale,  

DELIBERA 
 
1. di approvare il progetto esecutivo dei lavori di: REALIZZAZIONE DI NUOVI MARCIAPIEDI 

LUNGO IL TRATTO URBANO DELLA S.S. 83 MARSICANA, redatto dal Ufficio Tecnico 

Comunale, per un importo complessivo di euro 58.578,66, così suddiviso: 

 

A. Lavori a base d’asta 
 - Oneri per la sicurezza diretti  
 - Totale somme per lavori 
 
B. Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
 - Iva 10% su A 
 - Spese Generali (tecniche + Oneri Previdenziali 
 - Iva su Spese generali e Cassa 22% 
 - Imprevisti 
  Totale somme a disposizione 
 
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO  
 
 

euro  44.127,05 
euro    1.695,50 
euro  44.127,05 
 
 
euro     4.412,71 
euro     5.515,88 
euro     1.213,49 
euro     3.309,53 
euro   14.451,61 
 
euro  58.578,66 
 
 
 
 

 
Di dare atto che l’opera di cui si tratta è iscritta nel bilancio di previsione dell’esercizio 2024, Capitolo 

204101 art. 5 “Interventi di messa in sicurezza di strade ed edifici pubblici comunali” del bilancio del 

corrente anno finanziario, finanziato ai sensi Decreto 18 gennaio 2024 - Attribuzione ai comuni con 

popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa 

in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle 



barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile per lanno 2024.  
 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche dei 

Comuni (deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale), assistite dalla 

validazione del progetto, ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. n. 554/1999, non è necessario alcun titolo 

abilitativo edilizio. 

 
Inoltre 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
in relazione all’urgenza della esecuzione del presente provvedimento, con votazione unanime 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

Il Responsabile del procedimento/servizio 

 EMILIANO GRASSI 
 

ESPRESSIONE PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 
 
 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla parere tecnico ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 
agosto 2000.  
Data: 14-03-2024 Il Responsabile del Servizio 
  EMILIANO GRASSI 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

ESPRESSIONE PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 
 
 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 
del 18 agosto 2000.  
Data: 14-03-2024 Il Responsabile del Servizio 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

 
 

ESPRESSIONE PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 



 
 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla parere tecnico ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 
agosto 2000.  
Data: 06-05-2024 Il Responsabile del Servizio 
  EMILIANO GRASSI 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

ESPRESSIONE PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 
 
 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 
del 18 agosto 2000.  
Data: 06-05-2024 Il Responsabile del Servizio 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 
In originale firmato.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Antonio Di Santo  Barbara Mangiapane 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


